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Možnosti fyzioterapie u pacientů s dg. Morbus Bechtěrev

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá onemocněním Morbus Bechtěrev, jinak také ankylozující

spondylitida, a využitím konkrétních fyzioterapeutických postupů. Práce se skládá

z části teoretické a praktické.

V teoretické části práce jsou popsány anatomické struktury a kineziologie axiálního

systému. Dále se zde zabývám charakteristikou Bechtěrevovy choroby – jejím

zařazením, výskytem, diagnostikou, klinickým obrazem, léčbou a využitím fyzioterapie.

Praktická část práce obsahuje kazuistiku konkrétních pacientů s diagnózou Morbus

Bechtěrev a průběh fyzioterapie.

Cílem práce bylo zmapování možností využití fyzioterapie u pacientů s diagnózou

Morbus Bechtěrev a sestavení konkrétních fyzioterapeutických plánů ke zmírnění

progrese tohoto onemocnění. K dosažení vytyčených cílů byla použita kvalitativní

forma výzkumu, kterého se účastnili 3 probandi. Sběru dat bylo dosaženo primárně

kineziologickým rozborem a rozhovory s pacienty a sekundárně analýzou získaných

dat.

Bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty, zdravotníky či

laickou veřejnost ve věci zlepšení informovanosti o vlivu využití fyzioterapie u pacientů

s Bechtěrevovou chorobou a též ve věci edukace pacientů o možnostech jejich léčby.
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Possibilities of physiotherapy of patients with

Morbus Bechterew’s diagnosis

Abstract

This bachelor’s thesis deals with Morbus Bechterew’s disease, which is also known as

ankylosing spondylitis, and how to use specific physiotherapeutic procedures. The

thesis consists of a theoretic and practical part.

The theoretical part describes anatomic structures and kinesiology of an axial system.

Furthermore, it is devoted to characteristics of Bechterew’s disease, its classification,

occurrence, diagnostics, clinical picture, treatment and how to utilize physiotherapy.

The practical part contains a case report of the particular patients with Morbus

Bechterew’s diagnosis and also a process of physiotherapy.

The aim of this thesis was to chart the possibilities how to utilize physiotherapy of

patients with Morbus Bechterew’s diagnosis and to compile specific physiotherapeutic

plans leading to a decreased progress of this disease. The above-mentioned aims were

accomplished by a quality research that was attended by three participants. The data

collection was primarily achieved by a kinesiological analysis and interviews with

patients and secondarily by an analysis of extracted data.

This bachelor’s thesis can be used as a study material for students, medics or public in

order to improve the knowledge of an impact of use of physiotherapy of patients with

Morbus Bechterew’s diagnosis and also to improve an awareness about education of the

patients about the possibilities of their treatment.
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Úvod

Morbus Bechtěrev, ankylozující spondylartritida či Bechtěrevova choroba, je systémové

zánětlivé onemocnění pohybového aparátu spadající do skupiny séronegativních

spondylartritid (Pavelka a Rovenský, 2003).

První zmínky o této chorobě se objevily již ve starém Egyptě, ačkoliv některé případy

mohly odpovídat spíše idiopatické skeletální hyperostóze nebo spondylóze (Pavelka a

Rovenský, 2003). V roce 1691 v Paříži byla irským studentem medicíny Bernardem

Connorem objevena kostra, na níž byla souvislá kost srostlá z os ilium, sacrum a

posledních 15 obratlů (Pavelka a Rovenský, 2003). Souborné práce Strűmpella,

Marieho a Bechtěreva na konci 19. století tuto chorobu nozologicky ohraničily (Pavelka

a Rovenský, 2003). Název ankylozující spondylitida – spondylitis ankylopoetica vznikl

z práce V. Bechtěreva v roce 1893 v Petrohradu (Pavelka a Rovenský, 2003).

Významným mezníkem v časné diagnostice a hodnocení změn u ankylozující

spondylitidy přinesl objev rentgenové lampy v roce 1896 (Pavelka a Rovenský, 2003).

Pavelka (2003) se také domnívá, že s rozvojem vědy a genetiky je možné prozkoumat a

pochopit toto onemocnění více do hloubky.

Onemocnění postihuje spojení na páteři, vede k postupné osifikaci měkkých struktur, a

tím k ankylóze segmentů až celé páteře. Postihuje až 1 % populace; větší manifestace je

u mužů. Etiologie není dosud známá, spojuje se s výskytem antigenu HLA-B27.

Pacienti trpí chronickými bolestmi – především páteře, sakroiliakálního skloubení,

únavou a ranní ztuhlostí. Postiženy jsou nejen kořenové a periferní klouby, ale i ostatní

orgány. K diagnostice je možno využít klinická vyšetření, rentgen a laboratorní

výsledky. Léčba se uplatňuje farmakologická a u málokteré choroby jsou cvičení a

fyzioterapie tak důležité, jako právě u dg. morbus Bechtěrev.

O tom, že vůbec existuje onemocnění jako Bechtěrevova choroba, jsem se dozvěděla již

zhruba před deseti lety, kdy jí onemocněl blízký člověk. Problematika tohoto

onemocnění mě od té doby velice zajímala, a proto jsem se rozhodla si ji vybrat a

zpracovat ve své bakalářské práci. Pacienty trpící touto chorobou jsem si vybrala

v Lázních Třeboň, kde jsem absolvovala fyzioterapeutickou praxi v lednu tohoto roku.
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1 Současný stav

1.1 Funkční anatomie

Z hlediska funkční anatomie se axiální systém skládá z několika komponent, jako je

páteř, spoje na páteři, svaly osového skeletu, kostra hrudníku (spolu s jeho svaly a svaly

dýchacími) (Dylevský, 2009). Tento systém zajišťuje funkci především nosnou,

protektivní a hybnou (Dylevský, 2009).

1.1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je kostěnou osou trupu a připojuje se k ní lebka a pletence

končetin (Grim et al., 2006). Páteř slouží jako ochrana míchy v páteřním kanále a

kořenů míšních nervů, které vystupují z meziobratlových otvorů (Grim et al., 2006).

Pohyblivost a pružnost páteře je zajištěna dvouesovitým zakřivením v sagitální rovině,

vazy a meziobratlovými ploténkami. (Dylevský, 2009).

Páteř člověka se skládá ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových, srůstajících

v kost křížovou, a 4–5 obratlů kostrčních, jenž tvoří kostrč (Čihák, 2011).

Obratle, tedy nosné komponenty páteře, nejsou ve všech úsecích páteře stejné. Liší se

svou velikostí, tvarem a typickými znaky (Grim et al., 2006). Přesto na každém obratli

můžeme nalézt společné rysy. Každý obratel obsahuje tělo, oblouk a výběžky (Grim et

al., 2006).

Tělo obratle (corpus vertebrae) je uloženo ventrálně (Grim et al., 2006). Jde o nosnou

část oddělenou od dalších obratlů intervertebrálními disky. Povrch těla je kryt laminou

kompakty a uvnitř obsahuje spongiózu s červenou kostní dření (Grim et al., 2006).

Oblouk obratle (arcus vertebrae) se dorzálně připojuje k tělu obratle (Grim et al., 2006).

Tímto spojením vzniká otvor pro míchu spolu s jejími obaly zvanými foramen

vertebrale (Grim et al., 2006).

Výběžky obratle odstupují z oblouku obratle (Grim et al., 2006). Slouží začátkům a

úponům vazů a svalů a zajišťují pohyblivost páteře (Dylevský, 2009). Jedná se o dva

typy párových výběžků a jeden nepárový (Dylevský, 2009). Jak uvádí Grim et al.
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(2006), jedná se o výběžek trnový (processus spinosus), výběžky příčné

(processustransversi) a výběžky kloubní (processus articulares).

1.1.2 Spojení na páteři

Na páteři rozlišujeme 3 druhy spojení obratlů – meziobratlové destičky, vazy a

meziobratlové klouby (Naňka et al., 2009).

Jak autoři Grim (2006) a Naňka (2009) uvádějí, meziobratlové ploténky (disci

intervertebrales) slouží k vyrovnávání tlaku a napětí při vzájemných pohybech obratlů a

jsou tedy pružným nárazníkem. Ploténky se nacházejí mezi jednotlivými obratli v počtu

23 (Grim et al., 2006). Celková výška plotének tvoří 1/5 až 1/4 délky páteře a jejich

tloušťka přibývá směrem kraniokaudálním (Grim et al., 2006). Nejsilnější

meziobratlové ploténky jsou uložené v bederní páteři (Naňka et al., 2009). Všechny

destičky jsou tvořeny kruhovým vazivovým prstencem (anulus fibrosus) a diskovitým


[…]

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Na konci terapie jsem provedla výstupní kineziologický rozbor, spolu s odběrem indexu

BASFI, pro zhodnocení celkového efektu terapie. Práce podpořila význam využitých

fyzioterapeutických metodik. U pacientů došlo k celkovému zlepšení nejen fyzické, ale

i psychické stránky. Pozitivní výsledky terapie byly nejen viditelné, ale i měřitelné.

Byla pozitivně ovlivněna postura a stereotyp chůze. U probanda UL a JT došlo

k značnému zvětšení distancí na páteři. Nejmarkantnější rozdíl byl naměřen u

Thomayerovy zkoušky, kde došlo k zvětšení předklonu až o několik centimetrů. U

exkruzibility hrudníku došlo ke zlepšení pouze u probanda KN. U pacienta UL přisuzuji

neměnný stav pozdnímu stadiu choroby a potvrzuji tedy názor Pavelky (2007). Proband

JT byl ve II. stadiu choroby, neměnné výsledky byly dle mého názoru způsobeny již

rigidnějším hrudníkem a možnou souvislost vidím i ve skutečnosti, že pacient je kuřák.

Byla zvětšena, nebo alespoň udržena, stávající mobilita ramenních i kyčelních kloubů.

Velmi pozitivně byly ovlivněny zkrácené a oslabené svalové struktury. Díky aplikaci

indexu BASFI se prokázalo zlepšení funkčních dovedností u všech pacientů.

Subjektivní hodnocení pacientů bylo rovněž pozitivní. Celkově se cítili uvolněněji,

pohyblivěji a zlepšení pociťovali i po stránce psychické. Všichni pacienti zaznamenali i

zmírnění ranních ztuhlostí a bolestí páteře.

Velký vliv pozitivních výsledků terapie přisuzuji komplexní lázeňské léčbě, kterou

pacienti spolu s probíhajícím výzkumem absolvovali. Souhlasím tedy s názorem Koláře

(2012), že nejúčinnější je pohybová léčba spolu s fyzikální. Vzhledem k tomu, že žádný

ze zkoumaných probandů doposud nepodstoupil korekční revmatochirurgický zákrok,

musím souhlasit s Pavelkou (2003), že k těmto operacím dnes dochází již zřídka kdy.

Odborníky je dnes vkládána velká naděje v léčbě Bechtěrevovy choroby do biologické

léčby. Pavelka (2014) uvádí, že účinnost anti-TNF léčby je nejen při chorobě, která byla

u pacienta zjištěna relativně nedávno, ale i u pacientů s pozdní formou a tzv.

bambusovou tyčí na páteři. Ovšem rizika, které s sebou biologická léčba přináší, nejsou

malá. Podle nejnovějších studií jsou k vedlejším rizikům připisovány možné malignity,

kardiovaskulární, plicní, kožní či například neurologické komplikace. Podle některých

analýz však toto riziko po zahájení léčby klesá. I přes možná rizika komplikací se

odborníci shodují na převaze pozitiv, která tato forma léčby přináší. Významným

přínosem je zmenšení bolesti, která pacienty často velmi omezuje a znemožňuje jim
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provádění běžných denních činností. Anti-TNF léčba snižuje příznaky entezitid, uveitid

a psoriáz. Působí velmi silně a rychle. V roce 2015 byla na Klinice revmatických

onemocnění v Bukurešti vypracována studie pro porovnání účinnosti klasické léčby AS

s léčbou biologickou. Výsledkem byl fakt, že nejúčinnější by byla kombinace TNF

s NSAID. Léčba pomocí TNF se i tak ukázala jako účinnější než léčba pouze pomocí

nesteroidních antirevmatik.

Ačkoliv je v léčbě dnešní ankylozující spondylitidy v popředí vidina slibné biologické

léčby, fyzioterapie stále je, a troufám si říct, že i bude, nezastupitelnou součástí léčby

této choroby. Osobně souhlasím s tvrzením Olejárové a Prokeše (2005), že cílené

cvičení představuje hlavní cestu zmírnění progrese choroby, udržení mobility

v postižených úsecích a zamezení rozvoje deformit páteře.
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Závěr

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo: Zmapovat nejčastější možnosti využití

fyzioterapie u pacientů s dg. morbus Bechtěrev. Otázku jsem rozpracovala v teoretické

části bakalářské práce, na základě sběru informací z odborných zdrojů. Vypracovala

jsem samostatnou kapitolu věnující se fyzioterapii. Dosažení cíle bylo podpořeno

aplikací těchto metod na probandech účastnících se výzkumu.

Druhým cílem mé bakalářské práce bylo: Stanovení léčebně-rehabilitačního plánu pro

minimalizaci postižení, vedoucí ke zlepšení kvality života. Po ukončení výzkumu jsem

srovnala vstupní a výstupní získaná data daných probandů, díky kterým jsem mohla

zhodnotit efekt terapie. Jak jsem již zmiňovala, fyzioterapie hraje neodmyslitelnou roli

v léčbě AS. Což se projevilo i na závěr výzkumu. Práce byla založena na využití

nejčastějších fyzioterapeutických metod, které přispěly ke zlepšení subjektivní i

objektivní kvality života zkoumaných pacientů. Pravidelná fyzická aktivita

„bechtěreviků“ by se měla stát neodmyslitelnou součástí jejich každodenního života.

Morbus Bechtěrev je bezpochyby onemocnění, které přináší do života pacienta řadu

nového. Jelikož se jedná o nevyléčitelnou strukturální chorobu, je třeba ji přijmout a

naučit se s ní žít. Prognóza onemocnění je při včasném záchytu diagnózy životně i

pracovně příznivá a pacienti mohou žít naprosto plnohodnotný rovnoprávný život.

Každý cíl práce byl operacionalizován výzkumnou otázkou, která implicitně odpovídala

meritu daného cíle práce. Vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku je obtížné

zobecnění.
