## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Trlidová
*Studijní obor:* Fyzioterapie
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Marek Zeman, Ph.D.
*Katedra:* UFM
*Název bakalářské práce:* Možnosti fyzioterapie u pacientů s dg. Morbus Bechtěrev
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je pojata komplexně, popis terapeutických metod i kazuistik je přehledný a srozumitelný. V kapitolách Výsledky a Diskuze autorka správně diskutuje objektivitu výzkumu pro posuzování efektivity zvolené intervence vzhledem k souběžně probíhající lázeňské léčbě. Dále považuji za přínosný jasný názor autorky na často nekritické zdůrazňování účinků biologické léčby u tohoto onemocnění bez zdůraznění cílené kinezioterapie.

Vzhledem k faktu, že autorka prováděla svůj výzkum v lázeňském zařízení, očekával bych o trochu podrobnější rozsah kapitoly 1.4.6 Balneoterapie, než pouhý jeden odstavec o šesti řádcích.

Práce obsahuje některé gramatické a stylistické nepřesnosti – např. na str. 33 „cviky do maximálních rozsahů pohybu s aplikací gymplu“, na str. 35 „nácvik automobilizace bederní páteře dle Mc Kenziho“, na str. 43 „m. sternocelidomastoideus a Kublerova řasa“, na str. 48 úsporné sdělení „RA: Babička morbus Bechtěrev“.

Vzhledem k názvu práce bych uvítal uvedení nebo alespoň diskutování dalších „možností fyzioterapie“ u pacientů s tímto onemocněním.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou další možné fyzioterapeutické intervence v rámci daného onemocnění?

Datum: ...12. května 2017... Podpis oponenta bakalářské práce.....